‡ 1 Tim. iii. 12.

§ Ib. c. iv. 1-3.

|| “ *Christus ipse stabilivit Christianismum et castitatem; om-*

The Romish Clergy, when they had a purpose to serve, have sometimes interpolated* Scrip-

nes etiam qui ambulaverint in viâ ejus cum ipso, deserant mundana omnia, uxores non respicientes, quoniam ipse dicebat in aliquo Evangelio, " Qui uxorem suam non odit, non est dignus meus esse discipulus."—Liber Canonum Ecclesiasticorum, apud Canticani, t. iv. p. 314.

These same Canons show in what manner the celibacy of the clergy was connected with the mysteries of the mass. The example of the priests under the old law, they say, is not to be admitted: *...bene in illis diebus uxores habere poterant, quoniam nec missam celebrabant, nec Sacram Eucharistiam hominibus dabant; sed sacrificabant animalia veteri modo.*—Ibid. 315.

I leave the Romanists to reconcile the following extract from the same Synod, which expresses the doctrine of the Church of England at this day...with their dogma of transubstantiation.

" Eucharistia est corpus Christi NON CORPORALITER SED SPIRITUALITER: NON CORPUS IN QUO PASSUS EST, sed corpus de quo loquebatur, cum panem et vinum benediceret ad Eucharistiam, nocte illâ ante passionem suam, et dicebat de benedicto pane, Hoc est corpus meum; et deinde de consecrato vino, Hic est sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Intelligite ergo, quod si Dominus mutare potuisset panem illum ante passionem suam in corpus suum, et vinum in sanguinem suum SPIRITUALITER, quilibet quotidie per manus Sacerdotis panem et vinum benedicat ad SPIRITUALE suum corpus et sanguinem."—Ibid. p. 317.

* For example, the following passage respecting extreme unction occurs in Lyndwood: *" Effectus enim istius Sacramenti patet ex verbis Apostoli Jacobi, dicentis, Si infirmatur quis ex vobis, inducat Presbyteros Ecclesiæ, et orent super illum, ungentes*

ture as boldly as they still continue to interpret it. These frauds were practised when it had been determined to enforce upon the secular clergy a regulation which they long resisted. The causes which led to a prohibition so expressly condemned by the Apostle have been distinctly traced. In many systems of heathen superstition it was supposed that holiness was connected with celibacy in those who were devoted to the service of the Gods. It was held also in the schools of philosophy that married men were more subject than others to the influence of malignant Dæmons,* for philosophy had then allied itself with the popular superstition, from which, in the better ages